Univerzita Karlova v Praze
Evangelická teologická fakulta

Disertační práce

Miloš Mrázek

**Nárok na pravdu a výzva náboženského
pluralismu:
Stav diskuse v současném křesťanství**

Katedra religionistiky

Vedoucí práce: Doc. Pavel Hošek, Th.D.

Název studijního programu: Teologie

Rok odevzdání: 2009

Prohlašuji, že jsem tuto práci s názvem *Nárok na pravdu a výzva náboženského pluralismu: Stav diskuse v současném křesťanství* napsal samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Pardubicích dne 23. 4.

Miloš Mrázek

## **Bibliografická citace práce**

MRÁZEK, M. *Nárok na pravdu a výzva náboženského pluralismu: Stav diskuse v současném křesťanství*. Praha, 2009. Disertační práce na Evangelické teologické fakultě UK na katedře religionistiky. Vedoucí práce Pavel Hošek.

## **Anotace**

Předmětem této práce jsou podoby odpovědí na výzvu náboženského pluralismu v křesťanství. Zaměřuje se na to, jak dnešní křesťané, kteří aktivně odpovídají na tuto výzvu, chápou tradiční nárok vlastního náboženství, že zprostředkovává jedinečnou pravdu Božího zjevení, a jak v tomto kontextu chápou pojem pravdy. Čtenář se tak zorientuje v různých proudech současného křesťanství. Práce dále čtenáře seznamuje s problémy spojenými s definováním pojmu náboženského pluralismu a s tématy filosofické diskuse o povaze pravdy obecně a zvláště v náboženském jazyce.

**Klíčová slova:** náboženský pluralismus, mezináboženský dialog, ekumenismus, antiekumenická hnutí, nárok na pravdu, teorie pravdy, religionistika – pojmosloví.

## **Annotation**

### ***Claim for Truth And the Challenge of Religious Pluralism: State of Discussion in Present-day Christianity***

The thesis discusses different responses to the challenge of religious pluralism in Christianity. It focuses on the question of how the present-day Christians respond to this challenge, how they relate to the traditional claim of the unique truth of Divine revelation in Christian teaching, and how they understand the concept of truth itself in this context. The text thus maps different trends and movements in current Christianity and introduces problems concerning the definition of the concept of religious pluralism in religious studies and the issues of the current philosophical discussion on the nature of truth - both in general and in religious discourse in particular.

**Key terms:** religious pluralism, inter-faith dialogue, ecumenism, anti-ecumenical movements, religious truth claims, theory of truth, religious studies - terminological issues.

## Obsah

Úvod ..... 8
1. E <i>pluribus</i> unum: Pojem náboženského pluralismu ..... 15
1. 1. Výraz „pluralismus“ ve filosofii a sociálních vědách ..... 15
1. 2. Nejednoznačnost významu pojmu náboženský pluralismus ..... 16
1. 2. 1. Náboženský pluralismus jako faktický sociální stav ..... 18
1. 2. 2. Náboženský pluralismus jako ideologie ..... 19
1. 2. 3. Náboženský pluralismus jako teologický směr ..... 21
1. 3. Historický exkurz ..... 22
1. 4. Tzv. nový náboženský pluralismus a multikulturalismus ..... 35
1. 5. Pojem angažované účasti na náboženské pluralitě ..... 35
1. 6. Dílčí závěr ..... 39
2. Quid est veritas? ..... 41
2. 1. Hledání pravdy o pravdě ..... 42
2. 1. 1. Téma první: Je kritériem pravdy skutečnost? ..... 42
2. 1. 2. Téma druhé: Má pojem pravdy vůbec nějaký význam? ..... 45
2. 1. 3. Téma třetí: Je jen jedna pravda? ..... 47
2. 1. 4. Téma čtvrté: Kde je místo pravdy? ..... 49
2. 2. Diskuse o nároku na pravdu v náboženském diskursu ..... 51
2. 2. 1. Objektivní legitimita nároku na pravdu v náboženských výpovědích .... 53
2. 2. 2. Subjektivní nárok na pravdu v náboženstvích ..... 59
2. 3. Dílčí závěr ..... 62
3. Satja, emet, haqq: Pravda a nárok na pravdu v mimokřesťanských náboženstvích ..... 64
3. 1. Pojetí pravdy v hinduismu ..... 64
3. 2. Pojetí pravdy v buddhismu ..... 73
3. 3. Pojetí pravdy v judaismu ..... 77
3. 4. Pojetí pravdy v islámu ..... 83
3. 5. Dílčí závěr ..... 86
4. Ego sum via et veritas: Pravda a nárok na pravdu v křesťanských tradicích ..... 88
4. 1. Pojetí pravdy v tradiční křesťanské teologii ..... 88

4. 1. 1. Pojem pravdy v Novém zákoně ..... 88
4. 1. 2. Etymologický exkurz ..... 90
4. 1. 3. Exkurz k pojmům ortodoxie a hereze ..... 90
4. 1. 4. Pojetí pravdy u sv. Augustina a Tomáše Akvinského ..... 92
4. 1. 5. Spor o teorii dvojí pravdy ve scholastice ..... 95
4. 1. 6. Pojetí pravdy v pravoslavné teologii ..... 96
4. 1. 7. Pravda a reformační teologie ..... 98
4. 1. 8. <i>Via negativa</i> ..... 102
4. 2. Nárok na pravdu v kontextu vztahu k jiným náboženstvím ..... 104
4. 3. Dílčí závěr ..... 109
5. Ekam sat vipra bahudā vadanti: Nárok na pravdu v diskusi o pluralistické teologii ..... 110
5. 1. Klasický teologický pluralismus ..... 111
5. 2. Kritika pluralistické teologie ..... 119
5. 2. 1. Kritika pluralistické teologie ze strany inkluzivistické teologie náboženství ..... 120
5. 2. 2. Kritika pluralistické teologie ze strany tzv. radikálního pluralismu ..... 122
5. 2. 3. Kritika pluralistické teologie ze strany exkluzivismu či partikularismu ..... 126
5. 3. Dílčí závěr ..... 134
6. E uno plures: Pluralita křesťanských odpovědí na výzvu náboženského pluralismu ..... 137
6. 1. Angažovaná účast církví na pluralitě vzhledem k nároku na pravdu ..... 137
6. 1. 1. Světová rada církví ..... 137
6. 1. 2. Evangelikální křesťané ..... 141
6. 1. 3. Pravoslavné církve ..... 144
6. 1. 3. 1. Oficiální pozice pravoslavných církví ..... 145
6. 1. 3. 2. Pravoslaví angažované v antiekumenickém hnutí ..... 147
6. 1. 4. Římskokatolická církev ..... 149
6. 1. 4. 1. Oficiální pozice římskokatolické církve ..... 150
6. 1. 4. 2. Katolicismus angažovaný v antiekumenickém hnutí ..... 154

6. 2. Konkrétní příklady křesťanské angažované účasti na náboženské pluralitě ..... 159
6. 2. 1. Příklad první: Úřad pro mezináboženské vztahy Světové rady církví a časopis <i>Current Dialogue</i> ..... 159
6. 2. 2. Příklad druhý: Hnutí Fokoláre ..... 166
6. 2. 3. Příklad třetí: Evangelikální fundamentalisté a <i>Kjos Ministries</i> ..... 170
6. 2. 4. Příklad čtvrtý: Konzervativní katolíci a časopis <i>Distance</i> ..... 175
6. 2. 5. Příklad pátý: Pravoslavní tradicionalisté a časopis <i>Orthodox Tradition</i> ..... 180
6. 2. 6. Příklad šestý: Římskokatoličtí tradicionalisté a <i>Daily Catholic</i> ..... 188
6. 3. Dílčí závěr ..... 192
Závěr ..... 196
Bibliografie ..... 202
Jmenný rejstřík ..... 217

## Úvod

Ve zkoumáních a úvahách o vztahu mezi moderní společností a náboženstvím – ať to bylo v oblasti sociálních věd, filosofie či teologie – dominoval po dlouhou dobu termín *sekularizace*. Sekularizace byla chápána jako esenciální součást procesu modernizace. Náboženství bylo považováno za něco, co je v modernizované společnosti zákonitě na ústupu, přinejmenším z veřejného prostoru. Tato sekularizační teze, podle které bude význam náboženství v moderní společnosti stále menší, vytvářela celé paradigma pro nahlížení na zmíněný vztah.


[…]

krize apod. Často zaznívají varování, že pokud se nenaučíme žít v pluralitě v tom smyslu, že nepřijmeme novou, pluralistickou, interpretaci křesťanství, čeká naši planetu záhuba. Z opačné strany jsou ovšem s nemenší naléhavostí často slyšet varování před rozvratnou multikulturalistickou totalitní ideologií, s níž je pluralismus údajně spojen. Jde nyní o záchranu křesťanství před jeho náhražkou v podobě jakéhosi nového náboženství, jež je s křesťanstvím spojeno pouze nominálně a za nímž stojí, jak je někdy výslovně řečeno, Antikrist. Ovšem obvinění klasické pluralistické teologie z ideologičnosti (zde v negativním smyslu, tedy upřednostňování vnitrosvětských cílů před teologickou pravdou) je slyšet např. i z tábora „umírněných“ inkluzivistů či pluralistů radikálních.

A na teologické rovině je ona novost křesťanství, jež radikálně pozitivně odpovědělo na výzvu náboženského pluralismu, nejvíce patrná právě v pojetí pravdivostního nároku křesťanských výpovědí, jakými jsou slova „Já jsem ta cesta, pravda a život, nikdo nepřichází k Otci než skrze mne“. Tyto výpovědi nejsou v této teologii chápány jako tvrzení o objektivní skutečnosti a připisuje se jim jiný význam. Poukazuje se na historickou podmíněnost náboženských výpovědí i na jejich specifický charakter, podle kterého v nich jde např. o vyjádření osobního postoje či kvality vztahu. Ve své argumentaci pluralistická teologie příznačně a pochopitelně hledá oporu v učení z jiných náboženských tradic, v moderní (či postmoderní) filosofii, ale inspiraci hledá samozřejmě i v tradici křesťanské, zvláště ve *via negativa*.

Ve sledované rozpravě je pak tento přístup kritizován jako relativismus. Obviňování z relativismu těch, kteří pozitivně odpovídají na výzvu náboženského pluralismu, je zcela běžné a časté, a to nejen z tábora negativně angažovaných, a dokonce nejen od těch, kteří se pozitivně angažují na méně radikálním principu. Je slyšet i od těch, kteří se angažují na principu legitimní plurality, jak je patrné z kritiky klasického teologického pluralismu ze strany těch, kteří sami sebe nazývají pluralisty radikálními. Ovšem ochota výslovně se přihlásit k relativismu je vždy minimální,

spíše naopak. Je zřejmé, že označení „relativismus“ má i jinou funkci než jen definování jasného postoje určitých kvalit a že má všeobecně „špatný zvuk“, podobně jako na druhé straně např. nálepka „fundamentalismus“ či „fanatismus“.

Odmítání nárokovat si výlučnou pravdu pro křesťanství ze strany těch, kteří se staví za radikálnější pozitivní odpověď na výzvu náboženského pluralismu, neznamená, že argumenty pro vlastní pozici nejsou samy vznášeny s nárokem na pravdivost a s vědomým odmítáním názorů oponentů, což by ani nebylo logicky možné. I pluralismu otevřená teologie zná své „hereze“, názory, které jsou nepřijatelné (např. nárok na výlučnou a absolutní pravdu pro jedno náboženství).

Jedna z oblastí, na kterou se práce soustředila, bylo jisté napětí, které je s ohledem na odpověď na výzvu náboženského pluralismu v současném křesťanství patrné. Chtěla však poukázat, že toto napětí má vícero rovin a nedá se vést jasná hranice mezi těmi, kteří jsou *pro* a kteří jsou *contra*. Např. výtky z „liberální netolerantnosti“ pluralistické teologie byly slyšet i od těch, kteří se aktivně účastní mezináboženského dialogu.

V některých případech toto napětí vede i k institucionálnímu oddělování. Představení „antipluralistického hnutí“ jakožto součásti angažované účasti na náboženské pluralitě je jedním z výsledků této práce. Toto hnutí je samo vnitřně „pluralitní“ a v odpovědích na výzvu pluralismu se někdy zásadně liší.

Je zřejmé, že teologická kritika pozitivní angažovanosti čerpá z vlastní teologické či spirituální tradice, nicméně jsou v této kritice patrná i některá společná témata a způsoby argumentace, které překračují hranice denominací (potažmo náboženství). Je možné tvrdit, byť jen na okraj, protože výsledky pozorování to někdy pouze naznačily, že jsme svědky dvojího paradoxu. Na jedné straně toho, že snaha o jednotu vede k jinému rozdělování, na druhé straně toho, že bránění se těmto snahám vede naopak k jistému sblížení. V každém případě je zřejmé, že „scéna angažovanosti“ je rozmanitá, a to nejen dvojrozměrně, ale že je mnohvrstevnatá, v žádném případě ne černobílá.

Pokud by měl být stručně zhodnocen stav diskuse (v tom smyslu, jak byla diskuse v úvodu pro tuto práci vymezena), je možné konstatovat, že sice v některých případech dávají její účastníci různé odpovědi na tytéž otázky, ale zdá se, že častěji se značně míjejí a že nejsme svědky živého rozhovoru napříč názorovými pozicemi.

Mnohdy nedochází ani k elementárnímu dorozumění na rovině užívaných slov a pojmů. Jistě by stálo za další zkoumání srovnání různých „jazyků“, které se v této „diskusi“ používají, kdy tato různost vede k nepochopení „těch druhých“. Zde jsme se pouze zastavili u toho, jak odlišně je v těchto „jazycích“ chápán výraz „pravda“.

S tím souvisí další téma možného pokračování v bádání, a sice analýza radikálnější pozitivní odpovědi na výzvu náboženského pluralismu jako do jisté míry svébytného náboženského diskursu, který překračuje hranice jednoho náboženství. V práci by však bylo možno pokračovat i více empirickým způsobem a zkoumat, jak se to má s nárokem na pravdu v „terénu“, mezi „obyčejnými“ věřícími.
