Oponentský posudek disertační práce

Mgr. Miloše Mrázka

„Nárok na pravdu a výzva náboženského pluralismu:

Stav diskuse v současném křesťanství“

Téma disertační práce považuji za výborné: navazuje na českou odbornou diskusi o mezi-náboženských vztazích a rozvíjí ji nanejvýše zajímavým a potřebným směrem tím, že ukazuje konkrétní typy odpovědí křesťanů na výzvy, které přináší situace náboženského pluralismu. V přístupu k tématu je možné snadno rozpoznat inspirující vliv doc. Hoška, doc. Štampacha i prof. Halíka; naopak ale postrádám třeba jen krátkou reflexi teologie mimokřesťanských náboženství prof. Boublíka, pro něhož byl náboženský pluralismus rovněž zásadní teologickou výzvou. Doktorand své téma zpracoval religionisticky s přihlédnutím k sociologii náboženství a k teologii, což se mi jeví jako velmi vhodné pro završení doktorského studia pod patronátem katedry religionistiky teologické fakulty.

Oceňuji také zřetelně formulovaný cíl - zřehlednit diskusi v současném křesťanství o tom, jakým způsobem se mají křesťané v nábožensky pluralitních společnostech vyrovnat s tradičním nárokem na schopnost křesťanské zvěsti zprostředkovat pravdu. Zdá se mi, že tento cíl byl naplněn. V práci je konkrétně popsáno, jak je tato diskuse v životě církví skutečně živá. Otázka nároku na pravdu se nejeví pouze akademicky, ale jako aktuální hledání ve velmi rozdílných, mnohdy velmi zajímavých společenstvích. Doktorandovi se podařilo citlivě zachytit typy stanovisek těch, kdo do této diskuse vstupují, a zároveň si ode všech těchto typů zachovat potřebný odstup.

Pro budoucí odborné i laické využití disertační práce je dobré, že má jasnou strukturu. Nemohu se ovšem zbavit přesvědčení, že v této struktuře jsou i kapitoly, jejichž zpracování snad autorovi posloužilo jako určitá průprava, ale které jsou z hlediska cíle jeho práce zbytné. Jistě se to týká kapitoly o pojmu „pravda“ (2. kapitola), která je při vši úctě k autorově poctivé snaze velmi omezená a dílčí (a nemohla být jiná) a mohla být nahrazena stejně omezenou a dílčí zkratkou, odkazující na některá důležitá zpracování tohoto pojmu. Navíc - obávám se - závěr této kapitoly se nijak zásadně nepromítá do kapitol ostatních. Podobně to cítím i s kapitolou, která pojednává o pojetí pravdy v nejrozšířenějších náboženstvích světa (3. kapitola) - opět je toto pojednání velmi výběrové, nepřiliš hluboké (a opět nemohlo být v rozsahu jedné kapitoly jiné). Tato kapitola by jistě přispěla k pochopení kořenů koncepce pluralismu, ale k samotnému předmětu práce promlouvá nanejvýše nepřímě. Zdá se mi, že autor v prvních třech, možná dokonce čtyřech kapitolách chytal příliš mnoho zajíců najednou. Navíc se mu

rozběhli (pokud mohu pokračovat v této metafoře) hodně daleko od sebe a jemu se nakonec zcela nepodařilo pochytnat je do jednoho pytle. Přípravné kapitoly totiž k naplnění cíle práce nesměřují přímočaře a vzhledem k cíli jsou spíše rozbíhavé než soustředující.

Za velmi dobrou považuji 5. kapitolu, v níž je diskutována pluralistická teologie hlavně z hlediska nároku na pravdu. Jistě by o ní mohlo být řečeno více, ale jak představení pluralistické teologie, tak její kritika obsahují vše, co považuji za podstatné. Jako nejlepší část a jako velmi přínosné jádro celé práce se mi ovšem jeví 6. kapitola, která ukazuje rozmanitost křesťanských odpovědí, jednak v církvích, jednak v hnutí uvnitř církví, „která jsou motivována (...) odpovědí na výzvu náboženského pluralismu“ (str. 137). Tato část je natolik obsažná, že by snesla rozdělení do dvou kapitol. To by patrně také umožnilo lépe promyslet jejich strukturu: mezi církvemi zřetelně chybí neevangelikální protestantismus, naopak SRC není církev. „Necírkevní“ část organizací, reprezentujících určité typy křesťanských odpovědí, by mohla být vymezena snad promyšleněji, např. jako křesťanské organizace, jejichž činnost se dotýká vztahů mezi příslušníky různých náboženství, nebo které se při uskutečňování svého poslání musejí vyrovnávat s výzvami náboženského pluralismu. Snad žádná jmenovaná aktivita (6.2.1 až 6.2.6) nebyla totiž - podle mého názoru - „motivována (...) odpovědí na výzvu náboženského pluralismu.“ Pak by do takto vymezené části bylo možné zařadit i SRC. Ale - opakuji - 6. kapitolu považuji za velmi přínosnou a lituji, že není ještě delší: popsané aktivity jsou velmi ilustrativní a zajímavé. Velmi také oceňuji typologii odpovědí na výzvu náboženského pluralismu (str. 38), která se jako výkladový nástroj uplatňuje především v této 6. kapitole.

Výborný je i autorův jazyk. Pokud bude jeho dílo publikováno, měly by ale být opraveny i maličkosti jako „Harvardova universita“ (str. 17), „letniční“, nikoli „letnický“ (str. 163), „dalajlama“, nikoli „dalajláma“ (str. 32 a na dalších místech) a „pronášeli“ (konvertité) na konci 8. řádku na str. 108.

Disertační práci Mgr. Miloše Mrázka doporučuji k obhajobě.

Doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th. D.